bita confictione viciſſe. & multos interficien-  
 tem vsque ad fines Syriæ persecutum. In his ite-  
 rum non intellexit sine verisimilitudine se mé-  
 titi. Leprosi namque & cum eis multitudo col-  
 lecta debilium, licet primitus irascerentur Re-  
 gi, circa se vtique talia facienti, secundum præ-  
 monitionem vatis, tamen cùm à ſectione Iepi-  
 dum ſunt egressi, & prouinciam percepere, o-  
 mnes circa eum mitiores effecti credendi ſunt.  
 Porro ſi adhuc & illū odio habebant, ſe orsum  
 magis insidiari potuiffent, non omnibus bellum  
 inferre, cùm ſcilicet plurimi existentes multorū  
 illic cognationes haberent. Proinde etiā ſi con-  
 tra homines pugnare decreueret, non tameſ  
 contra Deos impietatem gerere præſumebant:  
 nec contraria ſuis agere legibus, in quibus edy-  
 cati eſſe noſcuntur. Oportet itaque nos Ma-  
 ſium depauperati thoni gratias agere: quoniam huius iniqutitatis  
 ſeo.  
 principes dicit, nō eos qui ex Hierofolympia ſunt  
 egressi, ſed illos ipſos Agyptios eſſe probat, &  
 maximè ſacerdotes, atque iuriſurādi vinculum  
 illorum multitudine conueniſſe. Illud autem  
 quomodo non irritationabile eſt? Domestico-  
 rum quidem & amicorum nemo cum illis re-  
 bellauit, nec periculorum belli particeps factus  
 eſt: ſed mitere maculatos ad Hierofolympiam, &  
 ab eis auxilia poſcerent. quanam amicitia au-  
 ſocietate intercedente? hostes enim magis erāt  
 & moribus plurimum differebant. At illi con-  
 festim, vt ait, vocantibus morem geffere, nem-  
 p̄e induci pollicitationibus, quodd Agyptum oc-  
 cupaturi eſſent: quaſi ipſi non admodum eius  
 regionis gnari eſſent, ex qua per vim pulsi fue-  
 rant, qui ſi tum miseram aut egenam vitam e-  
 giffent, merito fortasse negocium aggressi eſſent. Cùm autem urbem habitarent fortunatam,  
 & agrum amplius meliorem Agypto colerent,  
 quid

quid tandem erat, cur ob veteres hostes eosque corporibus affectis, quales nemo domesticos fecerat periculum adirent: neque enim futuram Regis fugam praescriebant. nam, ut ipse dixit, si  
Ius Amenophis cum trecentis millibys ad Pe-  
lusium occurrebat. & hoc quidem omnino scie-  
bant qui proficiscebatur: mutationem vero pro-  
positi & fugam vnde coniectare poterant? De-  
inde occupatis horreis Aegypti, multa mala fe-  
cisse ait Hierosolymitanum exercitum: atq. haec  
eis exprobrat: quasi non hostes eos induxisset:  
aut quasi haec sunt abinde acciso milii obici-  
da, cum eidem ante aduentum eorum fecis-  
sent facturisque se iurassent ipsi Aegyptij. Quin  
etiam aliquando post Amenophis hostes aggres-  
sus praelio vicit: fusisque ac fugatos Syriam usque  
perieccutus est, adeo scilicet Aegyptus est omni-  
bus undeunque inuidentibus captiu facilis: &  
qui tunc ea iure belli poriebantur, cum scirent  
Amenophin vivere, neque aditus ab Aethiopia  
communiuerant, multas ad hoc commoditates  
habentes, neque alioquin copias contraxerant.  
Ille vero usque Syriam trucidans eos (vt ait) per-  
secutus est per arenosa & inaquosa loca. Scilicet  
ea vel quieto exercitu transire expeditum est. I-  
gitur auctore Manethone neque ex Aegypte ge-  
nus nostrum oriundum est, neque illinc aliqui  
admixti sunt. Leprosorum enim & morbidorum  
multos in lapidinis periisse verisimile est, mul-  
tos in praeliis, plurimos vero postremo & in fu-  
<sup>2</sup> Ad Mæ-  
ga. superest vt de Mose illi contradicam. Hunc nehenus de-  
virum mirandum Aegyptij & diuinum existi-  
-mant, sed non sine blasphemia incredibili sibi diffare respon-  
-vindicare conantur, dicentes b Heliopoliten ef-  
-fio.  
Se vnum sacerdotum, ob lepram cum aliis pul-  
-sum. Ostenditur autem in ratione temporum, profan non  
-du vani annis prior fuisse, & patres nostros ex fuit,

Egypto in regionem quam nunc tenemus e-duxisse. Quod verò eiusmodi calamitatis cor-pus expers habuit, ipsius dicta indicant. Lepro-sis enim & oppidis & vicis interdixit, ut seorsim in lagero vestitu agant: & eum qui eos atti-gisset, aut sub idem tectū successisset, pro impu-ro habet. Quin etiam si eo morbo liberari, & in pristinū restitui contingat, prescripsit certas putificationes, mundationes, & fontanarum aquarum lauacra, & omnium pilorum abrafio-nes: multisque & variis sacrificiis peractis, rur-demum sanctam urbem aedificandā. Atqui contrā par erat qui talem calamitatem expertus esset prouidentiam aliquam ac humanitatem exhibe-re simili infortunio pressis. Non solum autem de Leprosis sic leges tulit, sed ne minima quidem corporis parte mutilatos ad sacerdotum cu-rum admisit. Sed etiam si iam sacerdoti aliquid sale accidisset, honore eum priuauit. Quomo-do igitur verisimile est illum has aduersus se metu ipsum cum opprobrio suo damnōque tulisse leges? Quin & nomine valde incredibiliter au-tauit. Osartiph enim (inquit) vocabatur. Hoc ad transmutationem nihil quadrat. Verū autem nomen significat ex aqua feruatum Moses.

a Moses à  
Moy, quod  
Ægyptu-

In Chare-  
monem hi-  
storiogra-  
phis.

Nam aquam Ægyptij Moy vocant. Satis igitur declaratum existimat, quod Manethon qua-  
nus veterum scripta sequitur, non multum à ve-  
quam signi- ritate abertat. Vbi verò ad vulgares fabulas se-  
firat, dicitur. vertit, aut absurdè eas confingit, aut in odium  
gentis loquentibus credit. Post hunc inquiri-  
libet in Charemonem. Hic enim Ægyptiacam  
se scribere historiam professus, addens idē no-  
men Regis quod Manethon Amenophi, & fi-  
lium eius Rhamessén, ait isidem in seminis A-  
menophi apparuisse, incusantem quod tem-  
plum suum per bellum ditucum esset. Phiriti-  
phau-

phauten verò sacrum scribam duxisse, si à polluti-  
 bus hominibus Ægyptum repurget, liberandum  
 eum à nocturnis terroribus, atque ita delectu-  
 vitiosorum morborum habito, CCL. millia  
 è finibus eius. Duces verò eorum fuisse scri-  
 bas Mosen & Iosephum, quem etiam sacrum  
 scribam fuisse: Ægyptia verò eis nomina esse  
 Mosi Tisithen, Iosepho Perefephi. Hos Pelusium  
 venisse, ibique offendisse CCC.LXXX. millia, ab  
 Amenophi relicta, quæ is in Ægyptum transfer-  
 se noluerat: cum is isto foedere contra Ægy-  
 ptum expeditionem habitam, Amenophin a au- a Messene;  
 tem non expectato impetu eorum, in Æthiopiā Amenophis  
 fugisse, relicta uxore grauida: quam delitescen- filius.  
 tem in quibusdam speluncis enixam puerum b Manetho  
 nomine Messenē. eum posteaquam ad virilem nū c Chæ-  
 statem peruenisset expulisse Iudeos in Syriam remonis hi-  
 numero circiter ducenta millia, & patrem A- storia compa-  
 menophin ex Æthiopia recepisse. Et hæc qui- ratio.  
 dem Chæremon. Reo b autem ex his ipsis quæ  
 dicta sunt amborum vanitatem apparere. Si-  
 quid enim veritatis subesset, impossibile erat in-  
 tantum eos discrepare, at qui mendacia compe-  
 nunt. non aliorum scriptis consona scribunt, sed  
 quæ ipsis libet configunt. Ille igitur regiam  
 cupiditatem videndi Deos, ait initium fuisse  
 pollutos ciisciendi. Chæremon autem suum de-  
 lide somnium finxit, & ille quidem Amenophin dixit indixisse Regi purgationem: hic ve-  
 rò Phritiphautem. iam multitudinis numerus  
 sanè bellè congruit, ille octuaginta millia refe-  
 rente, hoc ducenta quinquaginta. Præterea  
 Manethon primū in lapidicinas ejectos pollu-  
 tos, deinde ad Auarim habitandam traductos,  
 ac reliqua Ægypto bello vexata, tum demum ac-  
 ciuisse dicit à Hierosolymitis auxilia: Chære-  
 mon, Ægypto decedentes circa Pelusium inue-

nissie trecentea octuoginta millia hominum ab Amenophi relicta, ac cum illis rursus Agyptum invasisse: Amenophimque in Aethiopiam fugisse.

**a Manetho.** Quod vero egregium est, ne illud quidem qui-  
nus & Cha- nam & vnde erat tam numerosus exercitus di-  
remous hi- xit, Agyptij ne an externi: neque causam indi-  
furia disper- cauit, ob quam eos Rex in Agyptum inducere  
pauia. noluit, qui de leprosis & Iride seminum confin-  
xit. Mosi vero & Iosephum, quasi eodem tem-  
pore simul expulsum Charemon adiunxit, &  
quidem quatuor statibus ante Mosen defun-  
ctum, quarum sunt anni ferè centum septuagin-  
ta. Qui & Rhamesses Amenophis filius, secun-  
dum Manethonem quidem adolescens bellum  
administrat cum patre, & cum eodem exultat fu-  
ga elapsus in Aethiopiam. Hic autem singit eum  
post patris abitum in spelunca quadam natum,  
& postea prælio victorem, & Iudeos in Syriam  
expellentem numero ciroiter CCC. millia. O faci-  
litatem. neque enim prius quinam erant illa  
**CCC LXXX.** millia dixit. neq. quomodo **C I. XX.**  
millia perierint, in acie ne ceciderint, an ad  
Rhamessen transfugent, quod vero maximè  
miru est, ne cognoscere quidem ex eo licet, quos-  
nam vocet Iudeos, vel veris eorum det hanc appella-  
tionem: illis ne **CCC L.** millibus leprosorum. an  
his **CCC LXXX.** millibus que circa Pelusium e-  
rant. Sed stultum fortasse sit redarguere eos, qui  
a semetipsis redarguti sunt. ferendum enim e-  
rat utcunque, si ab aliis redarguti fuissent. His  
**b Lysima-** **b addam** Lysimachum, idem quidem haben-  
chus = gla. tem cum predictis argumentum mendacij, ve-  
ci arguitur. rum enormitate figmenti illos vincentem. va-  
de appetit eum magno odio confinxisse. Dicit  
enim, qua tempestate Bocchoris in Agypto re-  
gnabar, populum Iudeorum, quod essent lepra-  
scabie, & alios quibusdam morbis infecti, ad  
tem-

templa confugisse, ut mendicato alecentur. multis autem hominibus morbo correptis, sterilitatem in Aegypto accidisse. Bocchorim vero Aegyptiorum Regem ac Ammonem, scitatum oracula de sterilitate, misisse, responsum vero a Deo, repurganda esse templo ab hominibus impuris & impiis, electis eis è templis in loca deserta. Ceterum scabiosos ac leprosos mergendos, tanquam sole horum vitam ægræ ferente: & templo expianda: atq; ita fore ut terra frumentum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo, accessitique sacerdotibus ac sacrificiis iussisse collectis impuratis, hos militibus tradi depor-tandos in desertum, leprosos a vero ac imperti-  
a Seabiosos  
ginosos plumbeis laminis inuolutos in pelagus ac leprosos  
deiici, quibus submersis, reliquos congregatos Iudeos max-  
& in loca deserta expositos esse, ut periret eos: et *Lysimachus*  
habito concilio consultasse de scipiosis: & nocte *abi* opinionem  
superueniente, accensis ignibus ac lucernis cu- in pelagus  
stodias agitasse; seque nocte ieinnatum, vt nu-dicentes,  
men propitium eos seruaret. In sequenti vero aut in loca  
luce a Mose quodam consilium datum, irent deservia ex-  
conferti una via, usque dum ad loca culta per-ponendas.  
veniretur. tum præcepisse eum, ne cui in posteg-  
rum benevoli essent, utque consilium malum  
potius quam bonum darent, Deorumque  
templa & altaria quotquot inuenirent euerte-  
rent, quibus b comprobatis ac destinatis. mul- b *Quando*  
titudinem iter fecisse per desertum, ac post mul- *Iudeas Indias*  
ta incommoda tandem ad loca culta peruenit. occupari,   
tum vero & hominibus iniuriosè tractatis & fa- & urbem  
nis compilatis ac incensis, venisse in eam quæ *Hierosolyma*.  
nunc Iudea dicitur: conditaque civitate hic ha- ma adificari  
bitare, urbem vero *Hierosyla*. ex re nomina- rint.  
tam, aliquanto autem post iam auctos viribus  
mutasse nomine vitadi p:ohri gratia: & vrbe *Hie-*  
*rosolyma*, scipiosos *Hierosolymos* vocasse. *Hic*

non eundem quem illi iuuenit Regem, sed re-  
 centius nomen confinxit: & omisso somnio ac  
 propheta Ægyptio ad Ammonem abiit de impe-  
 tiginosis & leprosis responsum relatus. ait e-  
 nim ad tempia collectam multitudinem Iudeo-  
 rum, incertum leprosis ne nomen imponens, an  
 quod solos Iudeos morbus occuparit. dicit e-  
 nim populus Iudeorum. Qualis adueua, an indi-  
 a Opiniorum gena? Cur igitur eos cum sint Ægyptij, Iudeos  
*Iyimachis* vocas? Quod si hospites sunt, cur vnde nam sint  
 deponitio. non dicis? Quomodo autem cum Rex tam mul-  
 tot ex his mari mersisset, reliquos in loca deser-  
 ta eieciisset, tantam multitudine superfuit? aut quo-  
 modo pertransierunt desertum, & occupauerunt  
 regionem quam nunc tenemus, & condiderunt  
 urbem, & exstruxerunt templum apud omnes  
 celebre? oportebat autem de legislatore non  
 solum nomen dicere, sed & genus, quisnam, &  
 ex quibus ortus. quamobrem vero tales eis inter-  
 eundum aggressus sit ferre leges, de Diis, etiam  
 erga homines iniustas. Siue enim Ægyptij erat  
 genere, non tam facile patios mores mutare  
 potuissent, siue aliunde erant, omnino aliquas  
 habebant leges longa consuetudine obseruatas.  
 Si igitur de expulsoribus suis iutassent, nunquam  
 se illis fore beneuolos, rationem non absurdam  
 habuissent. Quod si bellum internecinum ad-  
 uersus vniuersos mortales suscepserunt, cum es-  
 sent (ut ipse ait) miseri, & omnium opis egeni,  
 maxima stultitia non illorum, sed haec fingentis  
 ostenditur. Ille namque etiam nomen imposi-  
 tum ciuitati a templorum spoliatione, præsum-  
 psit dicere, & hoc postea fuisse mutatum. Mirum  
 ni, quia posteris quidem turpe fuit tale nomen  
 & odiosum, iosi vero qui fundauere urbem, or-  
 nare semetipos etiam vocabulo credidere. His  
 autem generosus vir præ nimia detractionis  
 impo-

impotentia non intellexit, Hierosolyma non idem voce Iudaica quod Graeca significare.

Quid ergo amplius quilibet diceret contra a *Contra mendacium tam impudenter expositum?* Sed ~~mendacium~~ <sup>impudenter</sup> quoniam congruam iam magnitudinem suscep.<sup>expositum</sup> ~~mendacium~~ p*ri* hic liber, aliud faciens principium, cetera ~~mendacium~~ <sup>nihil dicendum.</sup> præsentis operis explanare tentabo.

# FLAVII JOSEPHI DE ANTIQVITATE IV. DÆORVM CONTRA APIO- nem Alexandrinum, ad Epaphroditum.

L I B E R . II.

**P**RIORI quidem volumine, charissime mihi Epaphrodite, de antiquitate nostra monstravi, Phœnicum & Chalæorum, Agyptiorūmq; literis satisfaciens veritati: multōsq; Græcorum conscriptores adducens, & meam è diuerso disputationem aduersus Manethonem, & Chæremonem, & alios quosdam exhibui. nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui contra nos aliqua cōscripti p̄sere. Impulsus enim sum contra Apionem respondere grammaticum, si tamen assumi hoc oportet officium. Horum b̄ igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum; alia valde frigida. Plurima vero quantum tantummodo detractionēm habentia, & multam (ut ita dixerim) ineruditati probationem, tanquam ab homine composita, & moxibus p̄ea.

b Ab Apio  
ne quadam  
valde frig-  
da conscri-  
ta

prauo, & totius vitæ suæ temporibus importuno. Quia verò multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quam illis quæ multo studio conscribuntur: & derogationibus quidem gaudent. præconiis verò mordentur, necessarium duxi ne hunc quidem inscrutatum relinquere, qui nos tanquam in iudicio criminatur. etenim hoc quoque plerisq; mortalium insitum video, ut gaudeat quoties maledicus quispiam ipse sua mala à lassitudo audit. Et quidem nec orationem eius legere facile est, neq; avertè cognoscere quid dicere velit: sed velut in multa tumultuatione ac mendaciorum perplexitate nunc similia supra penitatis de maiorum nostrorum ex Aegyptio migratione affert: nunc incolas Alexandriæ Iudeos calumniatur: insuperque de sacris templi nostri ceremoniis atque aliis ritibus nostris accusationē admiscet. Patres igitur nostros nec Aegyptios genere fuisse, neq; ob labem corporū aut similem aliam calamitatem inde pulsos, non mediocriter solum, sed penè ultra modum, superius à me declaratum existimo: ceterum

a Apion de quæ his adiungit Apion, compendio memoriae Moses & gen. bo. Dicit enim in tertio rerum Aegyptiacarū in Iudaica. hæc: Moses, ut acceperit à grandioribus natu Aegyptiis, Heliopolitanus erat, qui patriis institutus moribus, subdiales precatio[n]es ad sepe qualis ciuitas habebat, reduxit, ad subsolem autem omnia conuertebat: ita enim Heliopolis sita est: pro cibeliscis verò statuit columnas, sub

b Apionis quibus ceu pelvis forma exprimebatur: umbra de Moses & verò in eam incidens, ut pote per sudum, eu- templo Iu- dem semper cum sole cursum circumvoluer- daicu[m] re- bat. Atque huiusmodi est admiranda illa hu- ius grammatici phrasis. Mendacium b[ea]tum ei[us] arguitur, non tam nostris verbis evidenter eoarguitur, quam

quām Moses operibus : neque enim cum pri-  
mum tabernaculum Deo construeret, aut ipse  
villam talem formam ei indidit, aut posteros fa-  
cere praecepit: atq. is qui postea templum Hie-  
rosolymis construxit Solomon , omni tali ca-  
rissimā abstinuit, qualem confinxit Apion. Ac-  
cepisse autem se dicit à maioribus natus Mosen  
Heliopolitanum: scilicet ipse iunior , sed his si-  
dem habens , qui per etatē illum familiariter  
nouerat. Et de Homero quidem poeta, quām  
grammaticus , non posset quānam eius sit pa-  
tria certò affirmare , neque de Pythagora tan-  
tū non heri nudiūsve tertius nato: de Mose ve-  
rò tam multis annis illos praecedente tam faci-  
lē decernit, credens seniorū relationi: vnde ma-  
nifestè illum mentiri appetet. Quia & tempo- a Temporū  
sum ratio , quibus Mosen ait eduxisse leprosos rati apud  
& cæcos & claudos, bellè concinit iuxta gram- hystoriogra-  
maticum hunc diligentissimum. Manethon e- phos ins-  
nim regnante Tethmesi Iudeos dicit ex Egy. qualis.  
pro discessisse annis 393. antequam Danaus a-  
pud Argos exularet. Lysimachus autem tempo-  
re Bocchoris Regis, hoc est, ante annos 2700.  
Molon verò & alij quidā, ut cuique visum est.  
At verò Apion cæteris fide dignior , exactè illū  
exitum desinuit septima Olympiade, & huius  
anno primo: quo, ut ait, Pœni Carthaginem cō-  
diderunt. Carthaginis autem mentionem ad-  
iecit, ratus argumentum id veritatis se habitu-  
rum euidentissimum: nec animaduertit à semet.  
ipso adductum quo coartueretur. sibi b Hirami  
enim de hac colonia monumentis Phœnicum credendū  
est, in illis Hirā Rex traditur antiquior Cartha-  
gine condita annis plus quām 150. de quo su- b Hirami  
perius ex Phœnicum commentariis probauit, & contra Apionem in  
quod Solomoni templi Hierosolymitanī condi-  
gori amicus fuerit, & multa ad templi fabricam principia.

contulerit. Salomon verò edificavit templum post Iudeorum discessum ex Aegypto annis 612. Potrò numerum pulsorum eundem quem Lysimachus commentus (ait enim 100. & 10. eorum fuisse millia) miram quandam & credibilem reddit causam, cur sabbatum nominatum sit. Exacto enim (inquit) sex dierum itinere, inguinum ulceribus affecti sunt: & hac de causa septima die quieuerunt: in columnas constituti in regione quæ nunc Iudea vocatur. & appellauerunt eam diem sabbatum, seruata Aegyptiorum voce. nam a inguinis morbum Aegyptij vocant sabbatosim.

An non igitur vel deridenda hæc nugacitas, vel contraria odio habenda talis inscribendo impudentia? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum milia centū & decem. At qui si erant caci & claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, ne unius quidem diei iter progreedi potuissent: si autem poterant per magnam solitudinem proficisci, prætereaq. sibi obstantes vincere populariter repugnando, nequam vniuersi post sextam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim naturaliter tale quippiam evenire inter agentibus necesse est, sed plurimorum milium exercitus definita semper itinera per agut: neque temerè ita accidisse verissime videtur.

b De pulso  
figmenti A-  
pionis de sex  
dierum iti-  
nero.

est enim omnino absurdam. At b' verò mirificus hic Apion sex quidem diebus eos peruenisse in Iudeam prædixit: tursus autem Mosen consenso monte, qui Aegyptum inter & Arabiam situs est, nomine Sinæus, quadraginta dieb. delitusse dicit, indéq. descendenter Iudæis leges dedisse. at qui quomodo possibile est, eosdem & quadraginta dies in deserto ac in aquoso loco manere, & quod in medio spatium est, id totu' sex diebus pertransiret. Sabbathi verò appellatio-

ponis grammatica ratio, quam adfert multam impudentiam præ se fert, vel certè magnam imperitiā. Nam hæ voces Sabbo & Sabbatum, inter se maximè differunt. Sabbatum enim secundum Iudeos quies est ab omni opere. Sabbo vero, ut ille affirmat, Ægyptiis inquinum morbum significat. Tales quasdam de Mose & Iudeorum ex Ægypto profecione Ægyptius Apion nouitates haxit, præter aliorum commentus auctoritatem. Et a quid mirum si de nostris mentitur <sup>a</sup> Apion veteribus? quandoquidem de se ipso contra mé <sup>b</sup> tam patrīq  
ūtus est: & natus in Oasi Ægypti, primas iste <sup>c</sup> & genit  
gyptiorum existimatus, veram quidem patrīam suum abi  
& genus suum abiurauit: Alexandrinum autem <sup>d</sup> se  
mentitus, confirmat generis sui prauitatem.  
Merito igitur quos odit & conuiciis infectatur,  
eos Ægyptios appellat: nisi onim pessimos esse  
existimaret Ægyptios, semet ex eorum genere  
haud eximeret: quandoquidem qui se de cele  
britate patriæ iactant, honoriūsticūm quidem du  
cunt ab ea denominati, coarguunt vero eos, qui  
præter ius in eandem sese ingerere conantur.  
Erga nos autem alterutro modo affecti sunt <sup>e</sup>  
Ægyptij: aut enim cœu gloria bundi cognatos se  
mulat, aut participes nos infamiaꝝ suꝝ cooptat.  
At <sup>f</sup> præclarus iste Apiba videtur contumelio  
sum nostrum āfectionem, quasi mercedem <sup>mercedeſam</sup>  
voluisse reddere Alexandrinis: pro data sibi ci  
uitate: sciensque eorum cum habitatoribus A. <sup>infectatio</sup>  
lexandriꝝ Iudeis simultatem, proposuit quidē <sup>new, quafidē</sup>  
illis conuicium facere, vna tamen comprehen  
dit reliquos quoq. vniuersos, vtrobiq. impuden  
ter mentiens. Videamus igitur, quænam sint illa <sup>mercedem</sup>  
gratia & non ferenda, de quibus habitatores <sup>voluisse</sup> v  
Alexandriꝝ Iudeos accusat. Venientes, inquit, è <sup>nisi reddere</sup>  
Syria, sedes fixerunt ad importuosum mare, vñ  
darum vicini assultibus. Ergo h̄ locus opprobriū

habet non quidem patriz suz, sed tamen quam  
 patriam dicit, Alexandriæ cōuiciatur. Illius & e-  
 nīm & maritima ora pars est, vt omnes confir-  
 mant ad inhabitandum optima, quam si Iudei  
 per vim occupauerunt, ita vt ne post quidē ei-  
 cerentur, fortitudinis eorū argumentum est. Ve-  
 rū Alexander eis locum ad incolendū dedit,  
 & parem cum iphis à Macedonibus honorē con-  
 secuti sunt. Nescio autem quid dicturus fuerit  
 Apion, si circa Necropolim habitassent, ac non  
 circa Regiam sedes posuissent, & hodie quoque  
 eorum tribus appellaretur Macedones. Igitur si  
 legit epistolas Alexandri Regis, Ptolemyq. La-  
 gi ac successorum illius Aegypti Regum, & colū-  
 nam stantem Alexandriæ ac b*Iura continērem*  
 quæ Cæsar magnus Iudeis concessit; hæc inquā,  
**b Iura &** si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat:  
**libertates**  
**Iudeorum.** fin autem nihil horum nouit, Indoctus. Illud  
 quoq. quod se mirari dicit, quod cū Iudei esset,  
 Alexandri vocati sunt, similis inscientia est.  
 Omnes etenim qui ad coloniam aliquam devo-  
 cantur, et si platinum ab alterius genere dif-  
 ferant, à conditoribus appellationem accipiunt.  
 Et quid opus est de aliis dicere? nostrorum e-  
 nīm ipsorum hi, qui Antiochiam inhabitat, An-  
 tiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis de-  
 dit conditor Seleucus. Similiter & qui in Ephe-  
 so commorantur, & alia Ionia cum ciuibus exin-  
 de natis eandem appellationē habent, hæc præ-  
 bentib. eis regni successoribus. Romanorum ve-  
 rò clementia, cunctis non parvulum donum ap-  
 pellationis suz concessit, nō solum viris singu-  
 lis, sed etiam maximis gentibus in communi.  
 Hispani deniq. antiqui, & Tyrrheni, & Sabini,  
 Romani vocantur. Si verò hunc modum auferat  
 communis ciuitatis Apion, desinat semetipsum  
 Alexandrinum dicere. Natus enim in iuxta  
 Aegypto

Ægypto quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablatu? cum solis Ægyptiis nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videantur. Hic autem præclarus dignitates quas ipse imperare prohibetur adipisci non valens, calumniazi conatur eos qui hæc iustissimè percepere. Non enim propter inopiam habitatorum ciuitatis quam studiosè ædificabat <sup>a</sup> Alexander, nostro- a Alexander  
rum aliquos ibi collegit: sed omnes approbans <sup>b</sup> dor. diligenter ex virtute, ac fide dignos inueniens hoc peccatum nostris exhibuit, eum gentem nostram studeret non mediocriter honoreare. Ait enim Hecatæus, quia propter mansuetudinem atq. fidem, quam ei præbueret Iudæi, Samiam regionem adiecit, ut eam sine tributis haberet. Similiter quoq. sensit post Alexandru etiam <sup>b</sup> Ptolemæus Lagi de Iudæis in Alexan- b i. Ptole-  
dria commorantibus. Nam Ægyptiaca eis castra <sup>c</sup> mem Lagi. commisit, arbitratus fide simul eorum & fortidine conseruanda: & in Cyrene credens se tutissimè regnaturum, & in aliis Libyæ ciuitatibus, ad ea loca partem Iudæorum habitandi causa direxit. Post <sup>c</sup> hunc autem Ptolemæus, qui Philadelphus est appellatus, non solum si qui fuere <sup>c</sup> mem Phila- captiui apud eos nostrorum, omnes absoluit, sed delphw.  
pecunias eis sapius condonavit: & (quod maximum est) desiderauit agnoscere nostras leges, & sacrum scripturarum volumina concupivit: misitq. rogans destinati viros qui ei interpre- d Sepua-  
tarentur legem: & vt hæc apprime conscriberen- gine in me-  
tur, diligentia hanc commisit non quibuscumq. preses,  
vitis, sed Demetrium Phalereum, & Andream, & Aristem, quorum eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alij vero habebant custodiam corporis sibi creditam, huic curæ præfecit. Non enim leges, & patrum nostrorum

philosophiam discere concupisceret, si his vten-  
tes despiceret & non potius valde miraretur.  
Apion autem penè omnes in ordine successo-  
res eius Macedonum Reges ignorantibus habuisse  
erga nos præcipuum familiaritatis affectū.

**a 3. Prote-** Tertius <sup>a</sup> nāmque Ptolemaeus, qui vocatur Euerge-  
**maw Euer-** tes, fortiter obtinens Syriam vniuersam, non  
**getes.** Diis Ägyptiacis pro victoria solennitates grati-  
ficas immolauit: sed veniēs ad Hierosolymam,  
multas hostias sicut nostri moris est, Deo si-  
crificauit, dignissimāque dicauit ornamenta vi-  
ctoria. Philometor <sup>b</sup> autem Ptolemaeus, & eius

**b 4. Ptole-** vxor Cleopatra, omne regnum commisere Iu-  
**maw Philo-** dæst: & duces totius fuere militiæ Onias & Do-  
fitheus Iudæi: quorum nominibus derogat A-  
piōn, cum debuisset opera eorum potius mira-  
ti, & gratias agere, quoniam libertauere Alexá-  
ndriam, cuius ciuis videri vult. Nam dum rebel-  
lio surrexisset in Cleopatra regno, & pericu-  
lum pessimæ pérditionis instaret, istorum labo-  
re ciuitas intestinis præliis est erepta. Sed po-  
stea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum

paruum, cum esset illic Thermus præsens Ro-  
manorum legatus: quod (vt ita dicam) recte at-  
que iustè factum est. Ptolemaeus enim qui co-  
gnominatus est Physcon, moriente suo patre  
Ptolemaeo Philometore, egressus est de Cyre-  
ne, volens Reginam Cleopatram expellere, &  
filios Regis, vt ipse regnum iniustè sibi met ap-  
plicaret: propter hæc ergo Onias aduersus eum  
bellum pro Cleopatra suscepit: & fidem quam-  
habuit circa Reges, nequaquam in necessitate

**c 5. Prote-** deseruit. Testis autem Deus iustitiae eius ma-  
**maw Phys-** nifestus apparuit. Nam <sup>c</sup> Physcon Ptolemaeus  
**con in In-** cum aduersum exercitum quidem Oniæ pugna-  
**dæo grasse-** re præsumeret, omnes verò Iudæos in ciuitate  
**zus definie-** positos cum filiis & uxoribus capiens, nudos  
atque

atque vinētos elephantis subiecisset, vt ab eis concuſati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas inebriasſet, in contrarium quæ præparauerat, euenero. Elephanti enim relinquentes ſibi appositos ludzos, impetu facto ſuper amicos eius, multos ex iſis interemere. Et poſt hęc Ptolemaeus quidem aspectum terribilem contemplatus eſt, prohibentem ſe vt illis noceret hominibus. Concubina verò ſua chariſſima, quam alij quidem Ithacam, alij verò Hirenem denominated, ſupplicante ne tantam impietatem perageret, & confeſſit, & ex hiſ quæ ege- rat vel acturus erat pœnitentiam egi. Vndē re-ctè hanc diem Iudæi Alexandriæ coaſtituti, eo quod aperte à Deo ſalutem promouere, cele-brare noſcentur. Apion autem omnia calum-niator, etiam propter bellum aduersus Physi-conem gestum, Iudzos accuſare præſumpſit, cum eos laudare debuerit. Is <sup>a</sup> autem etiam vi. a *De Cleopatra Reginæ Alexandrinorum me-patra viti-minit, veluti nobis improporans, quoniam circa Alexan-dra nos fuit ingrata: & non potius illam redar- drinorū Re-guere ſtuduit, cui nihil omnino iniuſtitia & gina, oiuſq; malorum operum defuit: vel circa generis ne-ſceleribꝫ. cefarios, vel circa maritos ſuos, qui etiam dile-xerint eam, vel in communi contra Romanos omnes, & benefactores ſuos imperatores: quæ etiam ſororem Arſinoen occidit in templo, nihil ſibi nocentem. Peremit autem & fratrem inſidiis: paternosq; Deos, & ſepulcra progenitorum depopulata eſt. Percipiensque regnum à primo Cæſare, eius filio & ſuccessori, rebellare præſumpſit, Antoniumq; <sup>b</sup> corrumpens amato-b Antoniu-riis rebus, patriz inimicū fecit, & infidelē cir-Cleopatra ea ſuos amicos iuſtituit, alios quidē genere te-maricu. galli ſpolians, alios autem demens ad mala ge-tendacōpellēs. Sed quid oportet amplius dici,*

eum illum ipsum in nauali certamine sella-  
 quens, id est, maritū & parentem communium  
 filiorum, tradere cum exercitu principatum, &  
 se sequi coegerit? Nouissimè vero Alexandria à  
 Cæsa: e capta, adhoc usque perducta est, ut sal-  
 tem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa ma-  
 nu sua Iudeos perimere: eo quod circa omnes  
 crudelis & infidelis extaret. Putasne gloriandū  
 nobis non esse, si que madmodum dicit Apion,  
 famis tempore Iudeis triticum non esse mensa?  
 Sed illa quidem pœnam subiit competentem.  
 Nos autem maximo Cæfare utimur teste au-  
 lij, atque fidei quam circa eum contra Aegy-  
 ptios gessimus: necnon & senatu ciuisque coo-  
 sultis, & epistolis Cæsaris Augusti., quibus no-  
 stra merita comprobantur. Nas literas Apiones  
 oportebat inspicere, & secundum genera ex-  
 minare testimonia sub Alexandro facta, & on-  
 nibus Ptolemais, & quæ à senatu constituta  
 sunt, necnon & maximis Romanis imperatorib.  
 Si vero Germanicus frumenta cun&is in Ale-  
 xandria commorantibus metiti non poruit, hoc  
 indicium est sterilitatis ac penitiae trumento-  
 rum, non accusatio Iudeorum. Quid enim ser-  
 tiant omnes imperatores de Iudeis in Ale-  
 xandria commorantibus, palam est. nam adminis-  
 tratio tritici nihilo magis ab eis, quam ab aliis  
 Alexandrinis translata est. Maximam vero e-  
 fidem olim à Regibus datam conservauere, il-  
 est. fluminis custodiā, totiusque custodiz, ne  
 quaquam his rebus indignos esse iudicātes. Set  
 super hoc, quomodo ergo, inquit, si sunt ciues  
 eosdem Deos, quos Alexandrini, nō colunt? Cui  
 respondeo. Quoniodo etiam cum vos sitis Aegy-  
 ptij, inter alterutros prælio magno & sine fa-  
 dere de religione contenditis? aut certe pro-  
 prietate non vos omnes dicimus Egyptios, &  
 neque

a Iudeis fi-  
 dem eis olim  
 à Regibus da-  
 tam conser-  
 vaveris.

neque communiter homines, quoniam <sup>a</sup> be-  
stias aduersantes naturę colitis, multa diligentia bestias natu-  
nutrientes? cum genus utique nostrorum vnum <sup>b</sup> repugnat  
atque idem esse videatur. Si <sup>b</sup> autem in vobis res columnae.  
**Aegyptiis** tantæ differentiæ opinionum sunt, b **Discordia**  
quid miraris super his qui aliunde in **Alexan-** **Iudeorū** &  
**driam** aduenerunt, si legibus à principio constitutum. Ale-  
xandrinis, e circa talia permanescere? Is c autem sedicio-  
nis causas nobis apponit: qui si cum veritate ob in religione.  
hoc accusat Iudeos in **Alexandria** constitutos, c **Seditionis**  
cur omnes non culpare possit, eo quod nosca-  
mur habere concordiam! Porrò etiam seditio-  
nis autores, quilibet inueniet Apionis similes A.  
**Alexandrinorum** fuisse ciues. Donec enim Græci  
fuere & Macedones hanc ciuitatem habentes,  
nullam seditionem aduersus non gessere, sed  
antiquis cessere solennitatibus. Cum vero mul-  
titudo **Aegyptiorum** crevisset inter eos, propter  
confusiones temporum, etiam hoc opus sem-  
per est additum. Nostrum vero genus perman-  
fit purum. Ipsi d igitur molestiæ huius fuere  
principium, nequaquam populo Macedoni-  
cam habente constantiam, neque prudentiam  
Græcam: sed cunctis scilicet videntibus malis  
motibus **Aegyptiorum**, & antiquas inimicitias  
aduersum nos exercentibus. E diuerso nám-  
que factum est quod nobis impropereat præ-  
sumunt. nam cum plurimi eorum non oppor-  
tunt ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos  
vocant eos qui hoc priuilegium ad omnes  
imperasse noscuntur. Nam **Aegyptiis** neque  
Regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse  
largitus: neque nunc quilibet imperatorum.  
Nos autem Alexander quidem introduxit, Re-  
ges autem auxere Romani vero semper custo-  
dire dignari sunt. Itaque derogare nobis **A-**  
**pion** voluit, quia imperatorum non statuimus.

*d Dopo' se  
argumenti  
Apionis, Iu-  
deos, sedition-  
is, Alexan-  
dria causa  
excusata.*

*imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut  
a Romanorū erga Iudeas, magnani-  
magnan-  
mitas.*

defensione Apionis indigentibus: cum <sup>a</sup> potius debuerit admirati magnanimitatē modestiā nūque Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcendere: sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes pium atque legitimum est. Non enim honoris gratiam habent, qui ex necessitate & vio-<sup>b</sup> etia conferuntur. Græcis itaque & aliis quibusdam bonum esse creditur imagines instituere. Denique & patrum & vxorum filiorūnque figuras depingentes exultant, quidam verò etiam nihil sibi competentium sumunt imagines. alij verò & seruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo mirum est, si etiam principibus ac dominis hunc honorem præbere videantur? Porrò autem legislator, non quasi prophetans Romanorum potentiam non honorandum, sed tanquā causam neque Deo, neque hominibus utilem despiciens, & quoniam totius animati, multo magis Dei inanimati, probatur hoc inferius, inter-

*bindas pro* dixit <sup>b</sup> imagines fabricare. aliis <sup>c</sup> autem honoris nullas i- tribus post Deum colendos non prohibuit vi-  
magines: fe- ros bonos, quibus nos & imperatores & popu-  
runt.

lum Rom. dignitatibus ampliamus. Facimus <sup>c</sup> Quomodo autem pro eis continua sacrificia: & non solum Imperatores quotidianis diebus ex impensa communis om-  
& magis tra- nium Iudeorum talia celebramus: verum cum em colendi. nullas alias hostias ex communis, neque profi-

liis peragamus, solis imperatoribus hunc honorem præcipuum pariter exhibemus, quem ho-

d Mendesq minum nulli persoluimus. Hæc itaque commu-  
à Posidonio niter satisfactio posita sit aduersus Apionem

& Apollo- pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admi-  
niq in Iu- tor autem etiam eos, qui ei huiusmodi fomi-  
daos confi- tem præbuere, id est, Posidonium & Appol-

oni reiecio. Ionum Molonis: quoniam accusant quidē nos,  
quare

quare nos eosdem Deos cum aliis non colimus: mentientes autem pariter, & de nostro templo blasphemias componentes incongruas, non se putant impiè agere: cum sit valde turpissimum liberis, qualibet ratione mentiti, multo magis de templo apud cunctos homines nominato, tanta sanctitate pollente, In hoc enim sacrario Apion præsumpsit edicere, asini caput collocaisse Iudeos, & eum colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc affirmat fuisse de-pala'um, dum Antiochus Epiphanes & ex-spoliasset templum, & illud caput inuenisset ex au-ro.compositum multis pecuniis dignum. Ad<sup>a</sup> a Responso  
hoc igitur primum quidem respondeo, quoniā ad obiecta o-  
Egyptius vel si aliquid tale apud nos fuisset, non de aſiſt  
nequaquam debuerat increpare, cum nō sit de- capite,  
terior asinus furonibus & hircis & aliis, qui  
sunt apud eos Dij. Deinde quomodo non intel-  
lexit, operibus increpatus de incredibili suo  
mendacio. Legibus namque semper vtitur iſ-  
dem, in quibus sine fine consistimus. Et cū va-  
rii casus iſdem ciuitatem, sicut etiam aliorum  
vexauerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac  
Licinius Crassus, & ad nouissimum Titus Cæsar,  
bello vincentes obtinuerint templum, nihil  
huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pie-  
tatem, de qua nihil nobis est apud alios effabili-  
le. Quia verò Antiochus neque iustum fecit te-  
gli deprædationem, sed egestate pecuniarum  
ad hoc accessit, cum non esset hostis, & socios  
insuper nos suos & amicos aggressus est, nec a-  
liquid dignū derisione illic inuenit, multi & di-  
gni conscriptores super hoc quoq. testatur: Po-  
lybius Megalopolitanus, Strabo Cappadox, Ni-  
colaus Damascenus, Timagenes, & Castor chrono-  
graphus, & Apollodorus: qui omnes dicunt  
pecuniis indigentem Antiochum transgressum.

FLAVI JOSEPHI

fœderis Iudeorum, & spoliasse templum auro  
argentoque plenum. Hæc igitur Apion debuit  
respicere, nisi cor asini ipse potius habuisset, &  
impudentiam canis, qui ad ipsos assulet coli: ne-  
que enim extrinsecus alia ratiocinatione men-  
titus est. Nos itaque asinis neque honorem ne-  
que potestatem aliquam damus, sicut Egypti  
crocodilis & aspidibus: quando eos qui ab istis  
mordentur, & à crocodilis rapiuntur, felices &

a Asini a Deo dignos arbitrantur. Sed sunt apud nos a-  
pud Indos siue, quod apud alios sapientes viros, onera si-  
aliisque sa- bimur imposita sustinentes. Et si ad areas acce-  
pientes vi- dentes comedant, aut proposita non adim-  
tor qui di- pleant, multas valde plagas accipiunt, quippe o-  
ccurrunt.

peribus & ad agriculturam rebus necessariis  
ministrantes. sed aut omnium rudissimus fuit  
Apion ad componendum verba fallacia, aut  
certè ex rebus initia sumens, hæc implete non  
valuit, quando nulla potest contra nos blasphem-  
ia prouenire. Alteram vero fabulam, deroga-  
tione nostra plenam, de Græcis apposuit: de  
quo hoc dicere sat erit, quoniam quidem pietate  
loqui presumunt, oportet eos non ignorare  
minus esse immundum per tempora transire,  
quam sacerdotibus scelestâ verba configere.

b Historio. Isti b vero magis studuere defendere sacrilegū  
graphi qui Regem, quam iusta & veracia de nostris & de  
dam perfidi templo conscribere. Volentes enim Antiocho-  
diā as sa- gratificari & perfidiam ac sacrilegium eius te-  
rrilegiū. An gere, quo circa gentem nostram est usus pro-  
tiochi regi- pter egestatem pecuniariū, detrahentes nobis  
re conātur, etiam quæ in futuris essent, mentiti sunt. Pro-  
pheta vero aliorum factus est Apion, & dixit  
Antiochum in templo inuenisse leatum, & ho-  
minem in eo iacentem, & appositam ei mensa-  
lam maritimis terrenisque volatilium dapi bus  
plenam, & quod obstuquisset his humo. Illus  
verò

verè mox adorasse Regis ingressum, tanquam maximam sibi opem præbituri. ac procidentem ad eius genua, extensa dextera poposcisse libertatem: & iubente Rege ut consideret, & dicere quis esset, vel cur ibidem habitaret, vel quæ esset causa ciborum eius, tunc hominem cum gemitu & lachrymis lamentabiliter suam narrasse necessitatem. Ait, inquit, esse se Græcum: & dum peragraret prouinciam parandi viæ causâ, correptum se subito ab alienigenis hominibus, atque deductum ad templum, & inclusum illic, & à nullo conspici, sed cuncta dampnum apparatione saginari. Et primum quidem hæc sibi inopinabilia beneficia visa attulisse legitimam: deinde suspicionem, postea stuporem: postremum consulentem à ministris ad se accedentibus audisse legem ineffabilem Iudeorum pro qua nutritiebatur: & hoc illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et comprehendere quidem Græcum peregrinū, eumque anno tempore saginare, & deductum ad quandam syluam, occidere quidem eum hominem, eiusque corpus sacrificare secundum suas solennitates, & gustare ex eius visceribus, & iusurandum facere in immolatione Græci, ut inimicitias contra Græcos haberent: & tunc in quandam forgam reliquæ hominis pereunam eis abiicere. Deinde refert eum dixisse, paucos dām dies debitos sibimet superesse, atque rogasse, ut reveritus Græcorum Deos, & superrans in suo sanguine insidias Iudeorum, de manu eum circumstantibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tantum omni tragœdia plenissima est, sed etiam crudeli impudentia redundat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui hæc ad illius gratiam conscripsere. Nō enim præsumpsit aliquid tale,

<sup>a</sup> Iudeos  
quocunq; ha  
minem Gra  
cum immo  
lare debere.

ut ad templum accederet: sed sic inuenit non sperant. Fuit ergo voluntatibus iniquis impius, & nihilominus sine Deo, quicquid iussit mendacij superfluitas, quam ex ipsa re cognoscere valde facilimum est. Non enim circa solos Græcos discordia legum esse dignoscitur, sed maximè aduersus Egyptios & plurimos alios. Cuicunq; enim regionis homines non contigit aliquando apud nos peregrinari ut aduersus solos Græcos renouata coniuratione pet effusionem sanguinis ageremus: vel quomodo possibile est, ut ad hostias omnes Iudei colligerentur, & tantis millibus ad gustandum viscera illa sufficerent, sicut ait Apion? vel cur inventum hominem quicunque fuit (nomen enim suo nomine conscripsit) aut quomodo eum in suam patriam Rex non cum post pa deduxit? dum posset hoc faciens, ipse quidem putari pius, & Græcorum amator eximus, assumere verò contra Iudeorum odium, auxilia magna cunctorum. Sed hæc relinquo: insensatos enim non verbis, sed operibus decet arguere. Sciant igitur omnes, qui videre constructionem templi nostri, qualis fuerit, & intransgressibilem eius purificationis integritatem. Quatuor enim porticus habuit in circuitu, & harum singulæ propriam secundum legē habuere custodiam. In exteriorem itaq; ingredi licentia fuit omnibus etiam alienigenis: mulieres tantummodo menstruatæ transfire prohibebantur. In secundam verò porticū cuncti Iudei ingrediebantur: eorumque coniuges cù essent ab omni pollutione mundæ. In tertia, masculi Iudeorum mundi existentes atque purificati. In quartam autem sacerdotes, stolis induiti sacerdotalibus. In adytonum verò soli principes sacerdotum, propria stola circumamicti. Tanta verò est circa omnia prouidētia pietatis,

a Templo  
porticus de-  
scripsi.

ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Manè etenim aperto templo oportebat facientes traditas hostias introire: & meridie rursus, dum clauderetur templū. denique vas quidem aliquod portari licet in templū, sed erant in eo solummodo posita, altare, mensa, thuribulum, candelabrum, quæ omnia & in legge conscripta sunt. Etenim & nihil amplius neque; **a Quæ in iō**  
**mysteriorum aliquorum ineffabilium agitur, ne plo posita**  
**que intus villa epulatio administratur. Hæc e. facine.**  
 nam quæ praedicta sunt, habeat totius populi testimoniū manifestum, rationēmque gestorum. Licet b enī sint tribus quatuor sacerdotum, & hātūm tribuam singulē habeant hominum plus quam quinq; millia, fit tamen obseruatio particulariter per dies certos: & his transactis, alij succedentes ad sacrificia veniunt: & cōgregati in templum mediante die à precedentibus elatus templi & ad numerū omnia vasa percipiunt, nulla re quæ ad cibū aut potū attineat in templo delata. Talia nānq; etiam ad altaria offerre prohibitum est, præter illa quæ ad sacrificia præparantur. Quid ergo Apionem dicimus, nihil horum examinante, verba incredula protulisse? Sed turpe est, historiæ veram noticiam si profere grammaticus non possit. Et sciens templi nostri pietatem, hanc quidem prætermisit. Hominis autē Græci comprehensionē fixit, & pabulum ineffabile, & ciborū opulentissimam claritatem: & peruios ingredientes, vbi nec nobilissimos Iudæorum licet intrare, nisi fuerint sacerdotes. Hæc ergo pessima est impietas, atque mendacium spontaneum, ad eorum seductionē, qui noluerunt discutere veritatem. Per ea siquidem mala ineffabilia, quæ praedicta sunt, nobis detrahore tentauere. Rursusque tanquam pīssimus derides, adiiciens fabulæ inania facta,

b Sacerdotū  
 tribus qua-  
 tor, quarū  
 singula plus  
 quam quin-  
 que millia  
 hominum  
 habent.

a Alia M. Ait<sup>2</sup> enim illum retulisse, dum bellū Iudei ope-  
rionis de Za. tra Idumæos haberet longo quodam tempore,  
Sido fabu'a. ex aliqua ciuitate Idumæorum qui in ea Apol-  
linē colebat venisse ad Iudeos, cuius hominis  
nomen dicitur Zabidus: deinde eis promisisse  
traditurum se eis Apollinem Deum Dorensium  
venturūq; illum ad nostrum tempū, si omnes  
ascenderent, & adducerent omnem multitudi-  
nē Iudeorū. Zabidum verò fecisse quoddā ma-  
chiamentum ligneū, & circumposuisse sibi, &  
in eo tres ordines infixisse lucernarū, & ita am-  
bulasse, ut procul stantibus appareret, quasi stel-  
la per terram iter agens. Porro Iudeos inopina-  
bili visione obstupuisse, & longè constitutos te-  
nuisse silentium. Zabidū veò muka quiete ad  
templum venisse, & aureū detraxisse asini caput  
(sic enim urbā conscribit) & rursus Dora ve-  
lociter aduenisse. Agitur & nos dicere possumus,  
quia asinum, hoc est, semetipsum Apion grauat,  
& facit stultitia simul & mendaciis oneratū. Lo-  
ca namq; quæ nō sunt, oöscribit: & ciuitates ne-  
sciens transfert. Idumæa etiam prouincię noſtre  
cōfinis est, posita iuxta Gazā, & nulla ciuitas ha-  
bitus Dora nuncupatur. In b Phœnicę veò iuxta  
montē Carmelū Dora ciuitas appellatur, in nul-  
lo cōcordans Apionis oblocationibus. Quatuor  
enim dierū itinere procul est à Iudea. Cur ita-  
que nos rursus accusat, eo quod non habeamus  
communes cum aliis Deos, si sic facile credidere  
patres nostri ad se venturum Apollinem, & cū  
stellis eum ambulare super terrā putauere? Lu-  
cernam enim prius nunquā videte scilicet, qui  
tot & tanta concelebrat candelabra. Sed nec a-  
liquis ei ambulati per prouincię ex tantis milli-  
bus obuiavit. Desolatos etiam vicos custodibus  
cōperit, & hoc tempore belli. Cetera iam reha-  
quo. Ianuz<sup>c</sup> verò templi altitudine quidem  
erant

b Dora Phœ-

nicie ciuitas

non Idu-

mæa.

c Ianuz

templo

erant cubitorum lx. latitudine vero xx. omnes  
 deauratae, & penè auro puro cōfectæ. Has clau-  
 debant nō minus quam viri ducenti diebus fan-  
 gulis: & resiliquere eas apertas, nefandū nimis  
 erat. facile igitur eas lucernifer ille aperuisse  
 creditur, qui solus etiā habuisse aīni caput resti-  
 mabatur: quapropter dubium est, utrum hoc ca-  
 put Zabidus denuò reuocavit: an certè sumens  
 Apion, introduxit in templum, ut Antiochus in-  
 ueniret, ut secundo Apioni aliquam mentiendi  
 daret occasionem. Mentitur autē & de Iuramē a Mendacij  
 to, quod iuremus per Deum factorē cœli & ter- de iuramen-  
 re & maris, nulli Iudeos faturatos alienigenę, & eo depulsio.  
 maximē Græcis. Oportebat autem mentientem  
 absolūtē dicere, nulli faturatos alienigenę, &  
 magis Aegyptiis: siq; etenim ab initio poterant e-  
 ius figmenta de iureiurando congruere, si ab Aegyptiis utiq; patres nostri non propter maligni-  
 tatem suam, sed propter calamitates expulsi sunt.  
 A Græcis autem plus locis quam studiis sumus  
 abiun&i, ita ut nullę inter nos & illos inimicitę  
 & amulationes esse noscantur. Et diuerso nāq;  
 multos eorum ad nostras leges cōtigit accessi-  
 se, quorum quidam permandere, quidā vero per-  
 durare nō ferentes, denuò recessere. Hoc tamē  
 insurandum nūquam se quisquam audisse me-  
 minit apud nos habitum, sed solus Apion (ut vi-  
 detur) audiuit. Ipse namq; id composuit. Magna  
 ergo admiratione eximia Apionis prudentia,  
 vel ob hoc quod mox dicetur, digna est. Hoc b. Apion In-  
 enim esse affirmat indicium, quia neq; legibus deu ser-  
 iustis utamur, nec Deum colamus ut conuenit, rursum en-  
 quod diuersis gentib. seruiamus, & calamitates probrar.  
 quasdā circa ciuitatem sustineamus, cūn utique  
 principalis ciuitas Romanorū sit, cuius ciues so-  
 li ab initio regnare atq; non secuire consue-  
 tur. Quis etoalim horū magnanimitati valcat ob-

sistere? Nullus etenim aliorū potest dicere sermonem quem Apion locutus est , quando paucis contigit in principatu continuè præsidere , & non rursus aliis facta mutatione sruire. Plurimæ namq; gentes altis obediens coactæ sunt: soli autem Ægyptij, eo quod refugiant (sicut aiunt) in eorum provinciam Dij , atq; saluentur migrantes in effigies bestiarum honorem præcipuum inueniunt , ut nulli famularentur horū qui Asiam Europamq; tenuere: qui scilicet vñā diem ex æuo totius seculi non habuere libertatem , neque apud indigenas dominos , neq; apud externos. Nam quemadmodum eis vñi sint Persæ , non semel solummodo , sed frequenter vastantes vrbes , templa euerentes , putatos apud eos interficientes Deos , im properare non studio. Nō enim conuenit stultitiam nos indoqui Apionis imitari: qui neq; casus Atheniensium , neque Lacedæmoniorum animo suo concepit , quorum hos quidem fortissimos , illos religiosissimos , omnes affirmat. Taceo Reges pietate celebres. inter quos Croesum quām diversis vita sunt calamitatibus sauciari. Taceo incensam Atheniensium arcem , templum Ephesinū & Delphicum , aliisque multa: hic nemo calamitatem passis , sed potius inferentibus iustulit im properia. Nouus autem accusator nostrorum Apion inuentus est , malorum suorum apud Ægyptū generū pro rursus oblitus. Sed Sesostris eum , quē refert fabula Regem fuisse Ægypti , vt creditur , ex cœcavit. Veruntamen possumus & nos dicere nostros Reges David & Solomonem , qui multis potius ras subdidere gentes. Sed de his modo superseedendū est: quæ verò cūctis nota sunt , Apion modis omnibus ignorauit: quoniam Persis , & post illos principibus Asia Macedonibus , Ægypti quidem seruire , nihil differentes à famulis . Nos autem

autem liberi consistentes, etiam ciuitatum in circuitu positarum, tenuimus principatum annis vixinti & centum, vsq; ad Pompeium Magnum. Et dum vniuersi Reges sunt expugnati a Romanis, omnium soli propter fidem suam maiores nostri & socij & amici fuere. Sed vitos mirabiles non praebuimus, velut quartundam attium inventores, & sapientia praeclentes: & inter hos enumerat Socratem, & Zenonem, & Cleanthem, & alios huiusmodi. Deinde <sup>a</sup> quod potius est mirandum, semetipsum his adiecit, & beatificat Alexandram, <sup>a Apion se- ipsum lat- dat & ma- gnifasit.</sup> quia ciuem talem habere meruit, quod ritus facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existet, qui aliis omnibus sic importunus & callidus esse videbatur, & vita verbosa corrumpens. Quapropter recte quilibet Alexandriæ condolebit, si super isto aliquid maghi sapuerit. De viris autem qui fuere apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciunt qui voluerint nostræ antiquitatis libris incumbere. Reliqua vero quæ in accusatione conscripta sunt, dignum erat forte sine satisfactione relinquere, ut ipse sui potius

& aliorum Ægyptiorum accusator extaret. Queritur <sup>b</sup> enim eo quod animalia consueta sacrificemus, & non vescamur carnibus suillis: sed & circumcisionem genitalium vehementer irritam. De nostrorum quidem animalium peremptione, communio nobis est cum aliis hominibus vniuersis. Apion autem sacrificantes nos redargens, indicat sibi ipsum genere esse Ægyptium.

Non enim Græcus si esset aut Maccido, hoc modestè ferret. Iste enim vouent sacrificare hecatobas suis Diis, & Sacerdotibus vtuntur ad epulas. Quæcum ita sint, non præterea contigit mundum animalibus desolari, quod Apion expauit. Qui tamen si solennitates Ægyptiorum sequentur, mundus desertus quidem esset homini-

<sup>b</sup>Cur Indas animalia consueta sacrificantur, nec saepe nibus suillis vescamur,

bus, ferocissimis autem bestiis impleretur: quas  
isti iudicantes Deos, diligenter enuntiavit, quod  
si quis eum consuleret, quos putaret omnium  
Ægyptiorum esse sapientes atque Deicos, sa-  
cerdotes sine dubio fateretur. Hęc enim duo di-  
cunt sibimet ab initio à Regibus esse præcepta,  
ut Deos colant, & sapientiam diligāt: quod illi  
**a Egypti-**  
**rum sacerdo-**  
**tes circumci-**  
**duntur, & à**  
**porcinis car-**  
**nibus absti-**  
**nent.**

**b Mors A-**  
**pionis.**

Apion quando pro Ægyptiis nostris detrac-  
tiones cōponens, illos videtur potius accufare: qui  
non solum videntur solennitatibus, quas in no-  
bis culpat iste: sed etiam alios circumcidit do-  
cēt, sicuti dixit Herodotus. Vnde recte mihi vi-  
detur Apio, proper patrīz suaz leges pœnas de-  
disse blasphemiaz. Etenim b necessario circūci-  
so circa genitalia vulnera ei facta nihil profue-  
runt, putrefactis in magnis doloribus expira-  
uit. Oportet enim bene sapientes in legibus  
propriis circa pietatem integrè permanere, & a-  
liorum minimè carpere. Iste verò suas quidem  
leges effugit, de nostris verò mentitus est. His  
itaque terminus vitæ fuit Apionis. Sed & no-  
c Mosis con- ster hic iam finem liber accipiet. Quoniam c ve-  
tra Apollo- rō & Apollonius. Molon, & Lysimachus, & aliij  
nium & Lj quidam, tam per ignorantiam quam per insa-  
fimodrum . niā de legislatore nostro Mose, & legibus ver-  
deſunſo. ba protulere, nec iusta nec vera: dum illę quidē  
velut Mago. atque fallaci derogant, leges autem  
malitiaz apud nos nulliusque virtutis affirmant  
esse doctrices, volo breuiter & de omni cōuer-  
ſatione nostra, & de particulari (sicuti potero)  
professre sermonem. Reor enim fore manife-  
ſtum, quia & ad pietatem & ad convictum uni-  
versaliumque humanitatem, insuper ad iustitiam  
labo,

labo: umque tolerantiam, & ad contemptum  
 mortis optimas leges positas habeamus. Rogo  
 tamen lecturos, ut non cum inuidia exequantur  
 huius operis lectionem. Nō enim proposui lau-  
 des conscribere nostrorum: sed aduersus eos,  
 qui nos plurimura & fallaciter accusarunt, satis  
 factio[n]em hanc puto esse iustissimam. Proinde  
 accusationem Apollonius non continuē, sicut  
 Apion instituit, sed dispersim. Quippe <sup>a</sup> qui ali- In quibus  
Apollonius  
Indeos ab-  
cusat.  
 quando quidem nos sine Deo & hominibus o-  
 dios appella[ti]t, aliquādo verò formidinem no-  
 bis improp[er]at: & è diuerso, rursus aliquando de  
 audacia gentis nostræ queritur. Dicit autē etiā  
 stultiores Barbaris & propterea nullum inuen-  
 tum nos solos viæ vtile reperisse. Hæc autem  
 omnia manifestè redarguuntur, dum vniuer-  
 sa, contra quam ab eo sunt dicta monstrantur,  
 & legibus imperata, & à nobis cum omni iuste-  
 gitate gesta. Si verò coactus fuero facere men-  
 tionem legum contrariarum apud alios consti-  
 tutarum, in culpa illi sunt, qui nostras solenni-  
 tates tanquam peiores cum aliorum conferunt.  
 Quibus neutrū puto remane[re] quod dicant:  
 neque quia non eas habeamus leges, quarum  
 ego capita & summas ad redargendum posi-  
 turus sum: neque quia non præcipue in legibus  
 propriis perduramus. Paulo <sup>b</sup> ergo altius exor- b Ordini &  
sus, volo prius dicere, quod eis qui sine lege communium  
& ordine viuant, hi qui ordinis & communium legum amant  
legum amatores existentur, & primi hoc in- sores mala-  
choauerunt, recte mansuetudine atque virtute / suetudine  
præstare dicendi sunt. Denique covantur sin- asque vir-  
guli corum gesta sua ad antiquitatem referre, ut suis pro-  
non imitatores aliorum videantur existere, sed fiant,  
ipsi potius aliis legitimaç viuendi dyceret fuisse.  
Hæc igitur hunc in modum se habetibus, virtus  
legi / honoris est prælia ex considerare; & his qui

vſuri ſunt legibus, quas potuerit, ſatisfacere, quia  
rectæ ſunt. Populi verò eſt, vt in omnibus quæ  
conſtitua ſunt, perdureat: & neq; felicitate pro-  
cedente, neque calamitatibus aliquid horū im-  
mutet.

a Moses  
quoslibet le-  
gislatores  
antiquitate  
præcedit.

b Nomos,  
Lex, hec vo-  
cabulū nus-  
quam apud  
Homerum  
reperitur.

c Moses vi.  
ca.

Dico <sup>a</sup> igitur noſtrum legislatorē, quoſlibet qui memorantur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus <sup>b</sup> enim & Solon, & Zaleucus Locrenſis, & omnes qui apud Græcos mitabiles ſunt, nouelli atque recentes, quantū ad il- lū comparati eſſe noſcantur: quando nec ipſum nomen legis fuſſe olim apud Græcos agnoscatur. Testis Homerus eſt, qui nusquam in opere ſuo hoc vſus eſt nomine. Non enim ſecundū le- gē, ſed in diſſinatis ſententiis, & Regum præce- ptionibus, populus regebatur. Vnde etiā multo tempore permansere, tantum moribus videntes, & non ſcripto, & multa horū ſemper ſecundum enentum caſuum permittentes. Noſter <sup>c</sup> verò legislator antiquus existens ( hoc etiam vndiq; manifestum eſt, etiam apud eos clarum, qui ſemper contra nos loquuntur ) & ſemetiſum præbuit optimam principem populorum conſultorēmque & iſtructionem totius legis vitz conſtrigens, eis ſuasit hanc libenter excipere, & firmiſiſimè inclita ſcientia cuſtodire. Ptimū autem eius magnitudinis opera videamus. Ille namque progenitorum noſtrorum relinquentium Agyptum, & ad terram propriā remean- tium, multa in illia fumens, ex plurimis & im- poſſibilibus rebus cautissimè liberauit: nam & in aquosam eos & multum atroſam oportebat tranſire viam, bellaque deuincere: & filios ac uxores, prædāmque bello ſeruare, in quibus dux egregius & confiliarius ſapientiſſimus, & tutor veraciſſimus fuit vniuersorum. Omnein ſiquidem multitudinem à ſemetiſo pendere fecit, & cum omnia quæ vellet perſuadere poſſet, in nullo